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Abstract

This research aims to investigate the causal linkages between the EU democratic legitimacy

and the crises of representative democracies in the field of anti-corruption. The threats of

corruption to the EU democratic legitimacy and the approach in handling this negative

phenomenon is seen as a symptom of a more profound crisis of the EU integration project.

The mutual interdependence between the EU and it is member states in delivering the

standards of democracy, it’s values and principles is seen through legitimation as an act of

actual justification. This actual exercise of the EU indirect legitimacy in normative terms is

translated into action through the key actors of representative democracies on a national level,

the national parliaments and the political parties. However, the role of the parliaments and the

party democracy in the broader EU context, especially evident in Central-East Europe (CEE),

has been challenged and weak, suggesting hollowness of democracy. This status has been

also challenged by the misuse of political power for private gains, as a general understanding

of corruption, also adopted by the EU. However, the mutual reinforcement of corruption and

the hollowness of democracy have remained under-acknowledged in the broader neoliberal

context. The reasons behind are few: starting from the thick conceptualization of corruption;

the EU approach towards corruption, the specifics of the CEE countries concerning party

democracy, party cleavages and the transformations from communist to neoliberal

democratic regimes.

This research therefore takes different approach and set the premises that corruption as a

negative phenomenon is an old concept, introduced on greater scale by the liberalization and

deregulation of the financial markets in the 1990s, and takes roots in the increased

hollowness of representative democracies. The historical preconditions of communist

regimes, the historical context (EU enlargements; post-1989 Cold war period; EU crises) and

especially, the specifics of the process of Europeanization are important features for

understanding a) the conditions under which corruptive practices are taking place; b) the EU

approach in addressing corruption and c) the outcomes in form of democratic backsliding.

Corruption is not an isolated phenomenon, nor should it be treated as such, if we aim to

understand the logic of the contemporary challenges of liberal democracies in the European

Union, especially the deterioration of the rule of law. As an abstract concept, it also deeply

incorporates the principles of legality and impartiality. This research, therefore, does not

claim that it will produce a new definition of corruption, as this might be an impossible task.

However, it does suggest a new logic of understanding this negative phenomenon through the

lenses of state transformation under the process of Europeanization and the gradual

hollowness of democracies bound to unaccountable use of power. In order to do so, in this

research, we will use two concepts of corruption: the ‚legislative corruption‘, (Kaufmann,

2005; Kurer, 2005) and corruption as a social trap or lack of social trust (Rothstein, 2011).

Both concepts are essential for understanding the misuse of power for doing politics on

behalf of the ‚people‘, or the citizens seen as the ultimate source of legitimacy in the actions

of the political actors. By looking into the processes of legitimation through the national

parliaments on the nation-state level, this research will give answers on the conditions under

which the EU democratic legitimacy is expected to satisfy the democratic standards and

principles, by ‘borrowing’ legitimacy from representative democracies of its Member States,

i.e. through indirect legitimation and contribute to the democratic embeddedness.

Under this scope, this research will argue that the national parliaments, political parties and

elected members of parliaments can play essential roles in pursuing effective anti-corruption

strategies and, as such, can provide for indirect democratic legitimation, both on national and

EU level.
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Therefore, this research took the position to examine the necessary conditions under which

parliaments and political parties can provide for democratic legitimation and act as

institutional guardians of representative democracies in service of the citizens. In order to do

so, it has empirically examined the role of the states and their capacities to exercise the

functions of legitimation and provide for the internal (national) and external (EU)

embeddedness of democracies. Using three paradigmatic cases in Croatia, Slovenia (EU

Member States) and North Macedonia (EU applicant state), based on document analysis and

expert semi-structured interviews, the research has unpacked the causality between the

observed theoretical fingerprints and the actual empirical findings.

The research has found that the difficulties in consolidating democracies, especially evident

in CEE are linked to the process of state transformation under the EU integration, bound to

the general weakening of the national parliament/legislatures vis-à-vis the role of the

executives; the centralized party politics, particularly the lack of internal party democracy,

and the questionable law-making processes. These conditions have contributed for

opportunities in which citizens lack proper democratic representation, resulting in weak law

enforcement (social trap) and further disenchantment between the citizens and their societies.

These conditions do not allow for rooting out corruption from the political systems.

Furthermore, the weak role of the national parliaments, particularly in its oversight capacities,

and the weak internal party democracy, constrains the possibility of creating a political

culture of accountability or restoring the social trust of the citizens. The lack of social and

institutional trust inhibits democratic embeddedness and reduces the quality of representative

democracies, both on the nation-state or EU level.

The facades of legitimation, exercised in the national parliaments, indirectly affects the EU

democratic legitimacy. Moreover, improvisation in the exercise of democratic accountability

constrains the identification of potential or actual abuses of power, particularly the legislative

corruption. Nevertheless, the EU approach towards anti-corruption has remained mainly

limited and associated with the EU enlargement processes and the post-communist states.

This research has also found out that the current EU approach in tackling corruption under

the European Semester is insufficient and requires a new comprehensive approach that can

also tackle the hollowness of citizens ‘representation and the ineffective rule of law present in

many contemporary democracies.

These views also suggest that the exercise of horizontal and vertical accountability -

democratic accountability – through the capacities of the national parliaments, are necessary

conditions for internal and external embeddedness of democracies, and taking control over

legal abuses of power, particularly legislative corruption. Moreover, when an actual

legitimation takes place through the national parliaments, societies may re-gain the chance to

revitalize the broken trust(s), break the patterns of social traps, and provide for the quality of

democracy. However, this sentiment requires an acknowledgement of the involvement of the

EU and the states in the safeguard of the EU integration project, built on democratic values

and principles.
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I. Introduction

Much of the literature on the quality of democracy and democratisation treat corruption as a

phenomenon bound to the post-communist states and the gap between formal and informal

institutions. The EU approach in tackling corruption also treats corruption as the main factor

behind the democratic backsliding in CEE countries, failing to recognise the complexity of

this negative phenomenon and the effects on the EU project and its democratic legitimacy.

The reason behind the EU approach towards this risk to the democratic legitimacy is bound to

the specifics of the EU project itself as a union of Member States, shaped within a neoliberal

context. The EU as a project is bound both, to the values of liberalism, and the protection of

democratic values and principles. However, both logics aim to produce different results –

neoliberalism stands for the liberalisation of market, capital and goods, while democracy

aims to protect the citizens’ individual choices, human rights and equal access to justice. Due

to its unique ways of legitimising itself, the EU is finding itself in a position to produce

tensions between these two logics, or tension between the protection of the liberal values

opposite democratic values, occasionally trading the latter for the former, when it is a must,

or when ‘the is no other alternative’, i.e. TINA method. The reasons behind are few, starting

with the purpose of establishing the EU, then the historical periods under which EU was

transforming under the regulation of the EU Treaties, the transformation of authorities and

actorness, and the adaptation of the EU to the global political and economic challenges.

These different historical periods of transformations of the nation-states into Member States

within the EU had produced ‘hollowness’ in the representation of the citizen’s interests,

notable at nation-state level. In the case of CEE countries, the specifics of the EU and its

transformative powers then clashed with the inherited specifics of the post-communist

regimes and the shifts to neoliberal regimes, producing set of conditions, under which states

should deal with the rising challenges, institutionally, singularly and collectively. The boost

of corruptive practices in the 1990s, as a result of the neoliberal shifts, was and still is one of

these challenges.

The relationship between the exercise of power and the abuse of power for private gains, i.e.

corruption, is however complex and old as much as the history of the civilisation. It was

familiar in the old civilisations of Rome and Greece; it was exercised through history in

different capacities, and nowadays is taking a very persistent and systemic role in this modern

world. Historically, the classical Greek philosophers Socrates, Plato, Aristotle ‘agonised

about the corruption of politics and the corruptibility of politicians’ (Mulgan, 2001). In the

modern context, the best existing regimes, i.e. countries ranked at the top of the Transparency

International (TI) table, are considered as corrupt-free countries. For Aristotle, however, as

for Plato, ‘all regimes fall on the corrupt or deviant side of the corrupt/non-corrupt line and as

there is no ideal type of state, there are only varying degrees of deviance in everyday politics.

(Mulgan, 2001).

The debate on the phenomenon of corruption was advanced in the contemporary times as

well, contributing by many distinguished scholars in the field (Heywood, 1997; Della Porta,

1999; Rose-Ackerman 1998; Rothstein 2003; Mungui-Pippidi 2003, 2006, 2020; Ledeneva,

2009, 2012, 2020; Kurer, 2001). However, as a concept, it remains short in grasping all the

many forms, types/variances or negative outcomes it produces. Some of the factors are

elaborated on in the following section.

2

First, it’s phenomenon that can take different forms in different settings, such as: clientalism,

nepotism, trade of influence, extortion, state capture1, or advanced forms of legislative

corruption. From normative perspective corruption provides for high or low moral costs of


[…]


power (annual reports, actions plans, strategies) etc.? If not, why not?

7. Do you recall any occasions when corruptive risks or (potential) abuse of public

power/public money (has been discussed in parlamentary oversight hearings? If yes,

when/which cases and what has been the follow up?) If not, why not?

8. From your personal experience, which external and internal factors have (or still) affects

the role of the parliament in exercising its oversight role?

9. (Optional) What is your view on the role of human capital (skills and expertize) of the

MEPs in scrutinizing the quality of anti-corruption policy progress?

10. In your views, what type of electoral model is the best for the country and does the

electoral model affects the culture (of exercise) of accountability?

11. In your view, how can the oversight hearings contribute to the law enforcement in anti-

corruption policy and against concetration of power?

12. In your view, how can the role of the executives/political elites be constrained (balanced

in the exercise of power)?

13. In your views, in which way external actors (interest and bussiness groups etc) are

affecting the process of balance of abuses of power (on the rule of law, prosecution and

legislation included?)/(i.e.possible links to political elites?)

14. In your view, what is the role of the rule-of-law experts or other techocratic experts in

addressing the challenges of the backsling of democracy?

D. Final remarks

Suggestions, according to your opinion, experiences etc. (with focus on rule of law, EU anti-

corruption policy and the democratization process)

End of the Interview

146

Participant Information Sheet

Please take time to read the following information carefully and discuss it with others if you

wish. Please contact the lead investigator if there is anything that is not clear or if you would

like more information. Take time to decide whether or not you wish to take part.

This research is part of the PLATO program, an Innovative Training Network (ITN) under

the H2020 Marie Skłodowska-Curie Actions (MSCA) (2017-2020). The 15 researchers

involved in the network analyses the EU’s policies and actions after the financial/political

crisis in 2008. In my Ph.D. project entitled ‘New understanding of EU democratic legitimacy

and anti-corruption’. I study the role of the parliaments and their scrutiny over anti-

corruption policy (ACP). The main objective is to understand the role that parliamentary

oversight has in the progress of anti-corruption strategies, and what drives the

parliamentarians to exercise the scrutiny mechanisms. In my research, I would like to shed

light on different arguments on the involvement of national parliaments in the scrutiny

processes and its contribution to better results in anti-corruption policy.

You have been selected for an expert interview because your expertise is directly associated

with this research study, as evidenced by your position XX, and expert in the XX. As result,

your views and expertise is highly relevant to the study. The aim of the interview is to gather

your relevant knowledge, perspectives and assessments on the capacity of the parliament(s)

to perform scrutiny and oversight role (with focus on the scrutiny processes over regulatory

and other independent bodies), the parliamentarian expertise etc. The aim is not to identify

any personal preferences or attributions, and the interview questions are not intended to be of

a sensitive nature.

The suggested format of the interview is in person or electronically (Skype, mail or by

phone), if some of these options are more convenient for you. The suggested dates are 16-17

(Thursday-Friday) or 20th of May (Monday), 2019. The date and time will be mutually

agreed to your convenience when you indicate your availability and interest in taking part.

The interview is likely to last around 45-60 minutes and will be held in English.

The information provided in the interview will be treated in full confidentiality. With your

approval, I would like to audio record the interview. The interview will be transcribed by the

lead investigator only, who may also take notes during the interview. The audio recording,

transcript and notes are for the lead investigator’s review and use only, and will be stored on

a safe password-protected server owned by the Czech Social Science Data Archive (CSDA).

The raw data will be permanently deleted when the analysis is concluded and findings

published in scientific publications. Any direct quotes that may be used in scientific

publications will be anonymized. An anonymized summary of the interview will be archived

in Czech Social Science Data Archive (CSDA).

You have the right to withdraw your consent at any time. You have the right to request access

to and rectification or erasure of information about yourself obtained via this study. Any

complaints can be addressed to the Czech Office for Personal Data Protection.

For more information about your rights as interview participant, please see Chapter 3 of the

EU GDPR (Articles 12-23) available at: https://gdpr-info.eu/chapter-3/.

https://gdpr-info.eu/chapter-3/
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The participation in the interview is voluntary and refusal or withdrawal will involve no

penalty or loss, now or in the future. The data will be treated according to European laws on

research and privacy, including the EU General Data Protection Regulation.

The research results will be published in the form of academic publications which will

constitute the PhD dissertation of the lead investigator (SOU Project No: 200070).

The research is part of the PLATO project (The Post-Crisis Legitimacy of the European

Union), which has received funding from the European Union’s Framework Programme for

Research and Innovation Horizon 2020 under the Marie Skłodowska-Curie Grant Agreement

No. 722581 for the period 2017-2020. You can read more about the PLATO project in this

flyer available online: https://www.plato.uio.no/plato-itn-flyer.pdf

Lead investigator: Emilija Tudjarovska Gjorgjievska

PhD Researcher

Institute of Sociology

Czech Academy of Sciences

Jilská 1, 110 00 Praha 1

Czech Republic

www.soc.cas.cz / www.plato.uio.no

Contact: emilija.tudjarovska@soc.cas.cz

Data protection officer: Mgr. Jindřich Krejčí, Ph.D.

Head of department, Deputy Director for Scientific and Project Activities, Senior Fellow

Czech Social Science Data Archive

https://www.plato.uio.no/plato-itn-flyer.pdf
http://www.soc.cas.cz/
mailto:emilija.tudjarovska@soc.cas.cz
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Interview Consent Form

• I confirm that I have read and understood the Participant Information Sheet.

• I have had the opportunity to ask questions and had them answered.

• I understand that any personal information will remain confidential and that no

material which could identify me personally will be used in any publications.

• I understand that my participation is voluntary and that I am free to withdraw at

any time without giving a reason.

• If I decide to withdraw from the study, I agree that the information collected about

me up to the point when I withdraw may continue to be processed.

I hereby consent to take part in this study.

Name of the research participant:

Organization:

------------------------------------------- -------------------------------

Signature of the research participant Place and Date