FAKULTA
SOCIÁLNÍCH VĚD
Univerzita Karlova

## Record of the dissertation thesis defence

Academic year: 2020/2021

**Student's name and surname:** Emilija Tudjarovska Gjorgjievska
**Student's ID:** 75945674

**Type of the study programme:** doctoral
**Study programme:** Public and Social Policy
**Branch of study:** Public and Social Policy
**Study ID:** 564465

**Title of the thesis:** New understanding of corruption and EU legitimacy
**Thesis department:** Department of Public and Social Policy (23-KVSP)
**Language of the thesis:** English
**Language of defence:** English
**Supervisor:** doc. PhDr. Pavol Frič, Ph.D.
**Reviewer(s):** prof. PhDr. Vladimíra Dvořáková, CSc.

doc. Michel Perottino, Ph.D.

**Consultant(s):** PhDr. Mgr. Zdenka Mansfeldová, CSc.

**Date of defence:** 16.09.2021 **Venue of defence:** Praha

**Attempt:** regular

**Votes of the board:** pass: 3 fail: 0

**Course of defence:** The Defense Committee Chair welcomed all participants. In 25 minutes the student presented her thesis on New understanding of corruption and EU legitimacy and shortly described the main topic, theories, methodology, and key findings of the dissertation. Doc Mansfeldová presented the review of Doc. Dvořáková. Doc. Frič presented Doc. Perottino's review and main remarks on corruption, trust and lobbying. The student sufficiently reacted to the questions in the reviews and discussed the other possibility of choosing a different approach. Doc. Mansfeldová mentioned the necessity to mention the historical background more and to include also the bottom-up influence. The student agreed and discussed the influence of history and ethnical and religious aspects and mention the plan to continue in her post-doc research later on. Doc. Frič asked about systemic corruption and the inclusion of the EU in fighting this corruption. The student presented her results dealing with the field and mentioned that this aspect appeared several times in her interviews.

<b>Result of defence:</b> pass (P)
<b>Chair of the board:</b> prof. PhDr. Arnošt Veselý, Ph.D. (present) .....
<b>Committee members:</b> doc. PhDr. Pavol Frič, Ph.D. (present) .....
PhDr. Mgr. Zdenka Mansfeldová, CSc. (present) .....